[image: Brasão da República.jpeg]
	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA – UFDPAR
PRO-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO – PREG
COORDENADORIA DE ESTÁGIOS
E-mail: preg.ce@ufdpar.edu.br
	[image: ]

[image: ]

TERMO ADITIVO AO COMPROMISSO DE ESTÁGIO NÃO OBRIGATÓRIO

As partes, abaixo apresentadas:
a) CONCEDENTE DE ESTÁGIO
	Razão social:

	CNPJ:

	Endereço:

	Bairro:

	Cidade:
	Estado:
	CEP:

	Representante Legal:

	Cargo:

	CPF:
	E-mail:

	Supervisor(a)/Preceptor(a):

	Cargo:

	CPF:
	E-mail:

	Setor de Realização do Estágio:

b) ESTAGIÁRIO(A)
	Nome:

	CPF:

	Curso:

	Período:
	Matrícula:

	Endereço:

	Bairro:

	Cidade:
	Estado:
	CEP:

	E-mail:

	Telefone:

c) UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, Autarquia Federal vinculada ao Ministério da Educação, com sede na Avenida São Sebastião, n° 2819, Bairro: Nossa Senhora de Fátima, CEP: 64202-020, na cidade de Parnaíba-Piauí/Brasil, inscrita no CNPJ nº 33.519.114/0001-00, neste ato representada por:
	Nome do responsável: Sandra Elisa de Assis Freire

	CPF: 518.595.564-34
	SIAPE: 1867530

	Cargo: Chefe da Divisão de Estágio Não Obrigatório da UFDPar

doravante denominadas, respectivamente, CONCEDENTE, ESTAGIÁRIO(A) e INSTITUIÇÃO DE ENSINO resolvem celebrar 1º (  ) 2º (  ) 3º (  ) ADITIVO DE RENOVAÇÃO DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO NÃO OBRIGATÓRIO N°__, de acordo com o disposto na Lei Nº 11.788 de 25 de setembro de 2008 e no Convênio/Acordo N°____, convencionando as cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA - O TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO NÃO OBRIGATÓRIO fica renovado por mais 6 (seis) meses, passando a vigorar de ____/____/_____ a ____/____/_____, com a carga horária diária de ___ e semanal de ____ horas, no período de estágio acima mencionado.

CLÁUSULA SEGUNDA – Cabe a CONCEDENTE, ccontratar em favor do(a) ESTAGIÁRIO(A) seguro contra acidentes pessoais relacionados com as atividades de estágio e anexar a este Termo Aditivo cópia da apólice ou documento equivalente;

CLÁUSULA TERCEIRA - Ficam mantidas as demais cláusulas previstas no Termo de Compromisso original, firmado entre as partes, do qual este Termo Aditivo passa a fazer parte integrante.

Por estarem em comum acordo com as condições estabelecidas neste instrumento, as partes, na presença das testemunhas abaixo identificadas, assinam o presente Termo Aditivo, em 3 (três) vias de igual teor e forma, para que produza seus regulares e jurídicos efeitos, sendo uma via destinada à UFDPar, uma para a CONCEDENTE e uma para o(a) ESTAGIÁRIO(A).

Parnaíba/Piauí, _____/_____/_______.

_________________________________________
Profª. Drª Sandra Elisa de Assis Freire
Chefe da Divisão de Estágio Não Obrigatório/UFDPar

______________________________________
Concedente
(Assinatura e Carimbo)

______________________________________
Professor (a) Orientador (a)
(Assinatura e Carimbo)

________________________________________
Estagiário (a)
(Assinatura)

Testemunhas:

Nome: ______________________________________
CPF:________________________________________

Nome: ______________________________________
CPF:________________________________________

Página 2/2

image1.jpeg
9

image2.png

image3.png